b) *La mera declaración del interesado.*

Los juristas romanos entendieron que no bastaba la mera declaración en la determinación del domicilio, como indica Paulo en el siguiente fragmento¹⁶⁹:

D.50,1,20 (*Paul., l. XXIV Quaest.*) *Domicilium re et facto transfertur, non nuda contestatione: sicut in his exigitur, qui negant se posse ad munera ut incolas vocari.*

Paulo en este texto indica qué el domicilio se transfiere por la cosa y por un hecho –*re et facto*–, no con la nuda declaración –*contestatione*¹⁷⁰.

Accursio añade, además de la cosa y el hecho, el ánimo para cambiar o transferir el domicilio¹⁷¹.

Sobre la interpretación de la expresión «traslado del domicilio por el hecho» Godofredo, siguiendo a Bártolo de Sassoferrato, pone el ejemplo de quien abandona un lugar con sus cosas¹⁷².

Pothier señala que cuando se cambia de domicilio es necesario el concurso de la voluntad y del hecho, como indica Paulo en este fragmento del Digesto-

¹⁶⁶ D.48,5,23 (22),2, (*Pap. L. I de adult.*) *Ius occidendi patri conceditur domi suae, licet ibi filia non habitat, vel in domo generi: sed domus et pro domicilio accipienda est, ut in lege Cornelia de iniuriis; D. 48,5,23 (24),3, Ulp. l.I. de adult. Sed si pater alibi habitet, habeat autem et aliam domum, in qua non habitat, deprehensam illo filiam, ubi non habitat, occidere non poterit.*

¹⁶⁷ D.39,2,4,5 (*Ulp. l. IV ad ed.*) *Praetor ait: «Dum ei, qui aberit, prius domum denuntiari iubeam». Abesse autem videtur et qui in iure non est: quod et Pomponius probat: verecunde autem praetorem denuntiari iubere, non extrahi de domo sua. Sed «domum, in quam degit denuntiari» sic accipere debemus, ut et si in aliena domo habitet, ibi ei denuntietur. Quod si nec habitationem habeat, ad ipsum praedium erit denuntiandum vel procuratori eius vel certe inquilinis.*

¹⁶⁸ D.11,5,1,2 (*Ulp. l. XXIII ad Ed.*)– *Item notandum, quod susceptorem verberatum quidem et damnum passum ubicumque et quodcumque non vindicat: verum furtum factum domi et eo tempore quo alea ludebatur, licet lusor non fuerit qui quid eorum fecerit, impune fit. Domum autem pro habitatione et domicilio nos accipere debere certum est.*

¹⁶⁹ LICANDRO, *op. cit.*, p. 232, indica que este pasaje está incardinado dentro del ámbito de determinación de los *munera*.

¹⁷⁰ ACCURSIO, *Glossa in Digestum Novum*, cit., p. 534, gl. *contestatione a domicilio* (D. 50,1,20), indica: *contestatione id est protestatione.*

¹⁷¹ ACCURSIO, *Glossa in Digestum Novum*, cit., p. 533, en la gl. *domicilium a Domicilium* (D. 50,1,20). *Domicilium re, facto & animo mutamus.*